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červenec 2012 

AKTUÁLNÍ PRŮBĚH REVITALIZACE CENTRA DVOUDENNÍ MOHELNICKÉ  
SLAVNOSTI SE VYDAŘILY 
 

V pátek 15. a v sobotu 16. června 2012 

v areálu za krytým plaveckým bazénem 

Dům kultury Mohelnice pořádal pod 

záštitou Města Mohelnice a místostaros-

ty Antonína Navrátila 1. Mohelnické 

slavnosti. 

V pátek program začínal v podvečerních 

hodinách diskotékou pod širým nebem a 

laserovou show. Po setmění návštěvníci 

měli možnost trochu vydechnout a zhléd-

nout v letním kině mega hit – americký 

úspěšný muzikál Mamma mia s neopako-

vatelnými Meryl Streep a Piercem Brosna-

nem v hlavních rolích. Letní kino slavilo 

veliký úspěch. Jak prozradil Martin Jurá-

nek, ředitel Domu kultury, uvažuje se o 

repríze. 

V sobotu se již po obědě začali trousit 

první návštěvníci. Na obrovské ploše 

„vyrostly“ stánky nabízející deset druhů 

piva, atrakce pro děti a prodejní stánky 

s různým zbožím. Po 14. hodině DJ Ka-

mlar zahájil maratón koncertů a vystoupe-

ní. Diváci tak viděli několik skupin míst-

ních mažoretek, dokonce i mistryně České 

republiky, k dobré pohodě a správnému 

zažívání zahrála dechová hudba Mohelan-

ka, zazpívala vycházející hvězda Irena 

Petříková. Romana Šmitáková z Kadeřnic-

kého studia R předvedla na dobrovolnících 

různé kreativní účesy, k vidění byla i ukáz-

ka výcviku služebních psů. Noční nebe 

rozzářil velkolepý ohňostroj pod taktovkou 

Miroslava Marka.    Dokončení na straně 8. 

Počátkem 22. týdne letošního roku byla 

zahájena 2. etapa revitalizace historického 

centra, která zahrnuje jižní část náměstí 

Svobody a ulici Olomouckou. Tak jako 

v severní části došlo k odstranění žulových 

kostek a byly také zahájeny zemní práce, 

které opět přilákaly pozornost archeologů. 

Ti se opět poctivě vrhli do práce, zatím ale 

se žádným výrazným nálezem. Se začátkem 

2. etapy také nastoupila firma Votava CZ, 

která zde bude působit až do konce projek-

tu. Jako člen sdružení na revitalizaci histo-

rického centra má na starost dodávku a 

montáž veškerých kamenných dílců.  Řekl 

bych, že se jejich zaměstnanci ukázali hned 

od začátku v dobrém světle, když za prvních 

14 dní pracovní činnosti zadláždili přibližně 

třetinu pojezdových ploch na náměstí Svo-

body (dle požadavků památkářů a k velké 

nevoli žen, opět ze žulových kostek). 

V  dnešní době se přesunuli na ulici S. K. 

Neumanna, kde se plynule pustili do dláždě-

ní chodníků z dvojbarevné mozaiky vějířo-

vitého tvaru, která dle slov architekta pro-

jektu Ing. arch. Aleše Buriana je navržena 

v rámci celé České republiky pouze u nás 

v Mohelnici. Během posledních dní se prů-

běžně dokončují i přípravné práce ve střední 

části náměstí. Součástí těchto činností bylo i 

osazení původních pilířů kolem morového 

sloupu a stavebních konstrukcí sloužících 

pro umístění nového mobiliáře. Mezi ně 

můžeme zařadit stojan pro vánoční stromek, 

základové konstrukce pro lavičky a nově 

zbudované energetické sloupky. Jedná se o 

šest kusů výsuvných zařízení, které budou 

uloženy v zemi a předlážděny požadovaným 

typem dlažby. Tyto sloupky jsou účelně a 

pravidelně rozmístěny po obvodu středové 

části.  Veškerá tato zařízení budou napojena 

na přívod elektrické energie, dvě dokonce 

obsahující přívod vody a možnost napojení 

na splaškovou kanalizaci. Díky těmto zaří-

zením bude náměstí připraveno na pořádání 

kulturních akcí, provozování letních kavá-

ren a trhů, aniž by docházelo 

k nevzhlednému napojování jednotlivých 

energií po pojezdových komunikacích. 

Dokončení článku na straně 3. 

PR 

Dlaždičům jde práce pěkně od ruky. 
Foto: PRo 
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INFORMACE Z RADNICE 

 

Vybíráme ze 44. zasedání Rady města  

(23. 5.2012) 
 

 RM schválila roční účetní závěrku společ-

nosti Lesy města Mohelnice, s.r.o. za rok 

2011 a rozhoduje, že zisk ve výši 

85.665,31 Kč bude převeden k nerozděle-

nému zisku z minulých let.  Společnost 

Lesy města Mohelnice je ve 100% vlast-

nictví města a městu platí roční nájem 900 

tis. Kč. 

 RM rozhodla uzavřít smlouvu o dílo se 

společností GHC regio s.r.o., Olomouc, 

jejímž předmětem je zpracování a admi-

nistrace žádosti na dotační projekt Mohel-

nice - Smíšená stezka Mohelnice - Újezd 

- Loštice (Pešť). Regionální operační 

program Střední Morava vyhlásila výzvu 

týkající se bezmotorové dopravy. V rámci 

této výzvy lze podávat žádosti o dotaci na 

realizaci cyklostezky/smíšené stezky. Žá-

dosti bylo možné podat do 30. 5. 2012 do 

12:00 hodin. Město Mohelnice využilo 

vypsané výzvy na dotaci a podalo žádost o 

dotaci na projekt Smíšená stezka Mohelni-

ce-Újezd-Loštice (Pešť). Realizace smíše-

né stezky musí být ukončena nejpozději do 

30. 6. 2015. „Jedná se o jednu z priorit 

města z několika důvodů. Výstavbou smí-

šených stezek zvýšíme bezpečnost chodců a 

cyklistů, a rovněž podpoříme turistický 

ruch regionu Mohelnicka. Klíčové je to, že 

můžeme na daný projekt získat cca 70-

80% dotací,“ uvedl místostarosta Antonín 

Navrátil.  

 RM vzala na vědomí výsledky hospodaře-

ní společnosti Mohelnické kulturní cen-

trum, s. r. o. za I. čtvrtletí 2012. Společ-

nost Mohelnické kulturní centrum je ve 

100% vlastnictví města a organizuje za 

město kulturní aktivity pro občany města. 

 RM schválila smlouvu o poskytnutí dotace 

z Olomouckého kraje ve výši 50.000 Kč z 

programu Obnova staveb drobné architek-

tury místního významu v Olomouckém 

kraji na restaurování sloupu se sochou 

Panny Marie v Mohelnici, části Libivá. 

Celkové náklady akce činí 148.200 Kč. 
 

Vybíráme ze 45. zasedání RM (6. 6. 2012) 

 RM vzala na vědomí výsledek výběrového 

řízení na veřejnou zakázku malého rozsa-

hu „Rekonstrukce kotelny a strojovny 

Mohelnického kulturního centra“ a roz-

hodla se uzavřít smlouvu o dílo s vítězným 

uchazečem firmou FIS Pjajko. Projekt řeší 

kompletní výměnu tří stávajících kotlů, 

které budou nahrazeny novými konden-

začními kotly. Očekávaná úspora je při-

bližně 15 % dnešní průměrné spotřeby 

plynu. 

 RM schválila provedení opravy sauny 

Krytého plaveckého bazénu za částku 

693.000 Kč včetně DPH a opravy parních 

kabin Krytého plaveckého bazénu za část-

ku 573.600 Kč včetně DPH společnosti 

J.V.G. LIVEX spol. s r.o. 

Vybíráme z 16. zasedání Zastupitelstva 

města Mohelnice (13. 6. 2012) 
 

 ZM schválilo vyčlenění částky 3.690.000 

Kč při sestavování rozpočtu na rok 2013 

na projekt Smíšená stezka Mohelnice -

Újezd - Loštice (Pešť). Dále vyčlenění 

částky 64.980 Kč včetně DPH ročně, to je 

celkem 324.900 Kč včetně DPH za dobu 

pěti let, při sestavování rozpočtů na roky 

2013 až 2017.  Částky budou vyčleňovány 

na udržitelnost projektu Smíšená stezka 

Mohelnice - Újezd - Loštice (Pešť). Tento 

projekt je vedením města považován za 

jednu z priorit pro budoucí rozvoj města a 

turistického ruchu. 

 ZM schválilo zpracování návrhové části a 

projektu na Regeneraci sídliště zahrnující 

lokalitu mezi ulicemi Zábřežská, Vodní, 

Zámecká, Nádražní, Nová, Stanislavova za 

částku 185.400 Kč včetně DPH, který 

bude použit jako podklad pro žádost o 

dotaci. Jedná se o projekt, který je důležitý 

pro získání potřebných prostředků a pove-

de ke zlepšení prostředí sídlišť ve zmíně-

ných lokalitách. 

 ZM schválilo celoroční hospodaření města 

Mohelnice za rok 2011 dle předloženého 

Závěrečného účtu města, včetně Zprávy o 

přezkoumání hospodaření za rok 2011 bez 

výhrad.  V průběhu roku  bylo provedeno 

84 rozpočtových změn a po těchto změ-

nách činily skutečné příjmy 208.587.000 

Kč a skutečné výdaje pak 182.105.000 Kč. 

Tohoto příznivého vývoje bylo dosaženo 

jednak navýšením kapitálových příjmů a 

dotací, ale také úsporou běžných i kapitá-

lových výdajů. Zůstatek finančních pro-

středků na běžném účtu činil 

25.115.617,62 Kč. Na investiční akce bylo 

vydáno celkem 23.757.000 Kč, z těch 

větších to bylo dokončení  akce "Snížení 

energetické náročnosti ZŠ Vodní" v částce 

9.940.000 Kč, „Snížení energetické nároč-

nosti ZŠ Mlýnská“ ve výši 4.731.000 Kč, 

regulace topného systému na ZŠ Vodní ve 

výši 1.077.000 Kč, parkoviště na ul. Vodní 

ve výši 786.000 Kč a další. V zůstatku 

finančních prostředků byla také vytvořena 

rezerva na financování „Revitalizace his-

torického centra“ ve výši 15.287.000 Kč. 

 ZM schválilo následující rozpočtové 

změny:  

vyčlenění částky 2.280.000 Kč k již vy-

členěním prostředkům určeným na rekon-

strukci bazénu, celkem tedy bylo na tuto 

akci vyčleněno 8.280.000 Kč; 

zvýšení kapitálových příjmů za prodej 

pozemků o 363.200 Kč a převod této část-

ky do rezervy města; uvolnění celkové 

částky 398.000 Kč z rezervy města, a to na 

projektovou dokumentaci rekonstrukce 

chodníku na ul. Okružní ve výši 198.000 

Kč, projektovou dokumentaci dotačního 

projektu Smíšená stezka Mohelnice - 

Újezd - Loštice (Pešť) ve výši 130.000 

Kč a navýšení částky o 70.000 Kč na 

parkoviště na nám. Kosmonautů 
z důvodu nutnosti vybudování přeložky 

nízkého napětí; 

převod částky 1.100.000 Kč z akce 

„Oprava komunikace a chodníku na ul. 

Růžová“ do rezervy města, protože tato 

akce se nebude realizovat; 

zvýšení příjmů za vynětí půdy ze ZPF o 

503.980 Kč a převod této částky do rezer-

vy města; 

uvolnění částky 1.662.400 Kč z rezervy 

města na následující akce: 550.000 Kč na 

opravu smuteční síně, 380.400 Kč na do-

končení povrchů ulic Máchova-Medkova, 

100.00 Kč na vícepráce na ul. Ad. Kašpara 

a opravu ul. Vodní; 632.000 Kč na vybu-

dování sjezdu a oplocení bývalého areá-

lu ESMO z důvodu umístění sběrného 

dvora od 1. 1. 2013 – tímto krokem město 

uspoří 300.000 Kč ročně, protože nebude 

platit nájem, který platí za stávající sběrný 

dvůr na ulici Nádražní. „Vedení města 

zahájilo jednání s firmou Siemens, která 

přislíbila uhrazení nového oplocení býva-

lého areálu ESMO, čímž dojde k úspoře 

nákladů na danou akci,“ uvedl místosta-

rosta Antonín Navrátil.  

převod částky 2.190.000 Kč z odvodu 

odpisů PO na opravu umýváren a sprch na 

ZŠ Vodní ve výši 715.000 Kč a na výmě-

nu oken v budově ZŠ Masarykova a opra-

vu elektroinstalace v ZŠ Mlýnská ve výši 

1.475.000 Kč; 

uvolnění částky 2.600.000 Kč z rezervy 

města, a to 400.000 Kč na výkupy pozem-

ků a 2.200.000 Kč na výměnu oken na MŠ 

Na Zámečku. 

 ZM schválilo Obecně závaznou vyhlášku 

č. 4/2012, o stanovení míst a času, ve kte-

rých mohou být provozovány loterie a jiné 

podobné hry na území města Mohelnice. 

Město Mohelnice má schválenou vyhlášku 

č. 4/2007, o stanovení míst a času, ve kte-

rých mohou být provozovány výherní 

hrací přístroje, která platí od 1. 1. 2008. 

Jelikož novelou zákona č. 202/1990 Sb. o 

loteriích byly tyto sázkové hry rozšířeny o 

další nové loterie a sázkové hry, bylo nut-

né o tyto nové loterie a sázkové hry rozší-

řit i naši vyhlášku. Již od roku 2008 má 

Mohelnice regulační vyhlášku a provoz 

„automatů“ je aktuálně možný pouze v 15 

hernách. Bylo by bláhové si myslet, že 

hazard z města vymýtíme úplně. Vznikly by 

nám černé herny se všemi dalšími negativ-

ními důsledky. Zkrátka, kdo chce hrát, 

cestu si vždycky najde, a kde je poptávka, 

je i nabídka. Správná je podle mne zlatá 

střední cesta a to je právě regulace hazar-

du. Nezanedbatelný je i příjem do městské-

ho rozpočtu. Je takovým nepsaným pravi-

dlem, že významná část příjmu rozpočtu 

z loterií bývá převedena na dotace pro 

sdružení a spolky působící v oblasti sociál-

ní, kultury a sportu, zejména pak na pod-

poru dětí a mládeže.    Dokončení na str. 3 

Z JEDNÁNÍ  RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA MOHELNICE  
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? 
 Zajímá vás něco a chcete se zeptat 

vedení města, vedoucího odboru 

Městského úřadu v Mohelnici nebo z 

organizací zřízených městem? Může-

te poslat svůj dotaz do redakce.  My za vás 

potom otázku položíme konkrétní osobě. 

Dnes odpovídá starosta města Ing. Aleš 

Miketa. 

Ve čtvrtek 14. června opět 

dalšímu kamionu selhaly 

brzdy při jízdě z tzv. 

„Mohelničáku“ – tedy 

z kopce směrem od Stude-

né Loučky. Řidič vjel do 

únikové zóny, ale ta nespl-

nila svůj účel. Jak se bude 

situace kolem této zóny řešit? 

Ano, bezpečnostní zóna opětovně v krátké 

době svůj účel nesplnila. Velkou závažnost 

situace podtrhuje fakt, že na místo nehody se 

dostavil pan kapitán Pešout z krajského ředi-

telství policie, který má na starosti bezpeč-

nost silničního provozu. S kapitánem Pešou-

tem jsem osobně na místě nehody hovořil a 

shodli jsme se, že bude muset dojít 

k technickým úpravám bezpečnostní zóny. 

Tuto nutnost potvrdil i Ing. Martin Smolka 

ředitel ŘSD Olomouc, se kterým jsem též 

bezprostředně po nehodě hovořil. Prvotní 

úvahy se vedou o možném prodloužení bez-

pečnostní zóny či její přeměna na protisvaž-

nou zónu. Co nejrychleji by ale mělo dojít 

k odstranění valu na konci zóny. Tento val 

neplní účel, pro který byl instalován, ba 

naopak, řidiči mají strach do něj najet, proto-

že netuší, čím je tvořen. 

Celková situace je velmi závažná, ale tech-

nická opatření si vyžádají delší čas, protože 

musí být řádně vyprojektována, schválena a 

zrealizována. Pevně věřím, že do doby reali-

zace nových opatření nedojde k tragické 

události na tomto úseku komunikace. Na 

závěr chci důrazně upozornit, že 

k dopravním nehodám zde dochází díky 

řidičům, kteří přeceňují své schopnosti a 

možnosti svých vozidel. 

redakce 

 

KŘÍŽ NA DOLNÍCH KRČMÁCH 
 

Téměř po roce se vrátil na své původní místo 

kříž na Dolních Krčmách. Pochází z roku 

1806, byl zhotoven z jemnozrnného maletín-

ského pískovce okrové barvy a je cca 6 m 

vysoký. Byl však již v tak špatném stavu, že 

ohrožoval bezpečnost kolemjdoucích. Od-

borná firma Mgr. A. Jiřího Fingera z Olo-

mouce jej proto demontovala, restaurátorsky 

opravila a osadila zpět.  

Martina Pechová, odbor školství a kultury 

 

Z  J E D N Á N Í  R A D Y   
A ZASTUPITELSVA MĚSTA 
 

Dokončení ze strany 2. 

Považuji napříště za správné navýšit finanč-

ní prostředky na podporu dětí a mládeže, 

právě díky vyššímu předpokládanému příjmu 

z hazardu. Musíme učinit maximum pro to, 

abychom vytvořili podmínky pro aktivní 

využití jejich volného času smysluplným 

způsobem,“ uvedl místostarosta Antonín 

Navrátil. 

 ZM vzalo na vědomí informaci z Minister-

stva kultury o stanovení kvóty státní fi-

nanční podpory z Programu regenerace 

městských památkových rezervací a měst-

ských památkových zón pro rok 2012 pro 

město Mohelnice ve výši 545.000 Kč. A 

dále schválilo rozdělení této finanční pod-

pory na realizaci akcí dle návrhu pracovní 

skupiny programu regenerace městské 

památkové zóny. 240.000 Kč půjde na 

obnovu hradební zdi v ulici Školní. Podíl 

města Mohelnice na této akci činí 241.715 

Kč. Na restaurování výmalby městského 

domu s baštou, Kostelní nám. 939/2 je 

určeno 305.000 Kč a město se podílí 

150.000 Kč. 

 ZM rozhodlo o prodeji 4 bytů do vlastnic-

tví občanů v objektu č. p. 989 Olomoucká 

2 Mohelnice, za celkovou částku 

1.960.110 Kč. V nemovitosti zůstávají 

městu nadále 2 byty. 

 ZM rozhodlo odprodat nebytové prostory 

v objektu č.p.989 Olomoucká 2 Mohelni-

ce, za cenu 1.300.009 Kč. 

redakce 

 

J A K  D O P A D L Y   
KONKURZY NA ŘEDITELE 
 

V červnovém čísle zpravodaje jsme Vás 

informovali o tom, že byly v souladu s nove-

lou školského zákona vypsány konkurzy na 

ředitele základních škol Mlýnská a Vodní, a 

rovněž na ředitele mateřské školy Na Zá-

mečku.  

Konkurzy na ředitele základních škol pro-

běhly v úterý 19. června 2012. Konkurzu na 

Základní školu Mohelnice, Mlýnská 1 se 

zúčastnili dva kandidáti, z toho byl radě 

města doporučen ke schválení jeden vhodný 

kandidát – současná ředitelka Mgr. Marcela 

Vlasáková. U Základní školy Mohelnice, 

Vodní 27 byli zřizovateli, tedy radě města, 

doporučeni dva vhodní kandidáti s tímto 

pořadím: na prvním místě současný ředitel 

Mgr. Ing. Miroslav Hloušek a na místě dru-

hém Mgr. Blahoslav Melhuba.  

Konkurzu na ředitele Mateřské školy Mohel-

nice, Na Zámečku 10, se zúčastnila pouze 

jedna kandidátka a to současná ředitelka p. 

Jana Pospíšilová. Ta byla shledána vhodnou 

kandidátkou a radě města byla doporučena 

ke schválení.  

Předpokládám, že rada města rozhodne na 

svém nejbližším zasedání, tj. 25. 6. 2012 (po 

uzávěrce zpravodaje) zcela v souladu s do-

poručením komise.  

Antonín Navrátil, místostarosta 

 

A K T U Á L N Í  P R Ů B Ě H   
R E V I T A L I Z A C E  C E N T R A  
 

Dokončení ze strany 1. 

Vzhledem k nečekanému výskytu nevhodně 

uloženého vedení vysokého napětí v západní 

části na Třebovské ulici byly pozastaveny 

stavební práce v této lokalitě. Ihned po zjiš-

tění vzniklého problému jsme kontaktovali 

správce tohoto zařízení, který v dnešních 

dnech již pracuje přeložení tohoto kabelu. 

Přestože se nejednalo o jednoduchou záleži-

tost, zásadním způsobem nenarušila harmo-

nogram projektu.  

Koncem měsíce června se zahájí stavební 

práce na výměně plynového zařízení 

v Olomoucké ulici v rozsahu od náměstí 

Svobody po autobusové nádraží. Součástí 

této výměny bude jak montáž hlavního ply-

nového řádu, tak i plynových přípojek 

k jednotlivým nemovitostem. Jelikož se 

jedná o akci vyvolanou požadavkem města, 

která není součástí projektu revitalizace, 

bude práce v Olomoucké ulici přerušena a 

soustředěna převážně na dokončení Třebov-

ské ulice a náměstí Svobody.       

Opět bychom rádi vyzvali občany, kteří se 

budou pohybovat po náměstí a přilehlých 

ulicích, aby se řídili lokálními cedulemi na 

staveništi, dbali své osobní bezpečnosti a 

používali pouze vymezené komunikace 

hlavně po obvodu náměstí a nezkracovali si 

cestu středem. Výrazně tak usnadní postup 

stavebních prací a sníží riziko případného 

úrazu.  

Petr Michek, vedoucí oddělení rozvoje  

a investic 

O t á z k a  p r o :  

Z důvodu zavedení nového  

Centrálního registru vozidel (CRV) 

bude  uzavřen provoz  

evidence vozidel MěÚ Mohelnice  

ve dnech  2.7., 3.7. a 4.7. 2012.  

Nový Centrální registr vozidel 

(CRV) bude spuštěn dne  9.7.2012. 

Foto: Miroslav Pecha 
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INZERCE 

 Rozvody topení, vody a odpadů 
 

 Montáž kotlů a bojlerů  
 

 Výměna WC a vodovodních baterií  
 

 Montáž solárních systémů    
 

 Rekonstrukce bytového jádra   
 

 Záruka na práci i materiál           

 

 

 KONTAKT: +420 739 50 98 40 
 
 
 

            Mohelnice, Nová 4 
 
 
 

        vlcek.tom@centrum.cz                           

   

PALIVOVÉ DŘÍVÍ – ŠTÍPANÉ 
 

Polínka délky: 25 cm, 33 cm, 40 cm, 50 cm  

nebo 100 cm 
 

Dřevo jehličnaté 

Dřevo listnaté měkké 

Dřevo listnaté tvrdé 

Dopravu k odběrateli zajistíme 
 

Kontakt:  
Loštická lesní s.r.o., nám. Míru 66, Loštice 

Telefon: 602 697 481,  

e-mail: forest.lit@volny.cz 

Dětské dopravní hřiště Mohelnice  
zahajuje 2.7.2012 prázdninový provoz 

 
 

 

červenec ,  srpen:   
denně 10 -  20 hodin  

 

Možnost  j ízdy na zapůjčeném i  vlastním dopravním 
prostředku,  poplatek d le ceníku.  
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INFORMACE Z RADNICE 

HASIČI  ZASAHOVALI  
 

22. 5. jednotka zasahovala při požáru osob-

ního automobilu na komunikaci I/35 

v Mohelnici. 

23. 5. zásah při taktickém cvičení na řece 

Moravě v Moravičanech  společně ještě 

s jednotkou PS Litovel a JSDH Moravičany. 

25. 5. asistence pohřební službě v Mohelnici 

v ul. Vrchlického. 

28. 5. zásah při převrácení autojeřábu, který 

se převrátil na osobní automobil a unimo-

buňku v Mohelnici, ul.1.Máje. 

30. 5. zásah při dopravní nehodě dvou osob-

ních aut v ulici Nádražní 35 Mohelnice. 

7. 6. zásah v Mohelnici v areálu Siemens, 

s. r.o. při úniku neznáme látky do ovzduší na 

hale č. 57. 

2. 6. likvidace včelí roj v ul. S. K. Neuman-

na č. 2, Mohelnice. 

11. 6. zásah při požáru bytu ul. Lidická 2, 

Mohelnice. 

12. 6. zásah při dopravní nehodě osobního 

automobilu, který byl převrácen na střeše 

mimo komunikaci v Mohelnici u silnice I/35 

směr Moravská Třebová. 

12. 6. zásah při odstranění stromu  

z  komunikace I/35 Mohelnice směr Morav-

ská Třebová. 

14. 6. zásah při dopravní nehodě nákladního 

automobilu, kterému selhaly brzdy a projel 

únikovou zónou do pole a došlo k menšímu 

úniku oleje. 

15. 6. jednotka zasahovala při požáru osob-

ního automobilu na rychlostní komunikaci 

I/35 Mohelnice směr Olomouc. 

Přemysl Crha 

 

M Ě S T S K Ý  Ú Ř A D   
Z L E P Š U J E  S L U Ž B Y  
 

Vážení občané, jednotlivé odbory Městské-

ho úřadu v Mohelnici se v rámci právě pro-

bíhající optimalizace procesů snaží nalézt 

možnosti a způsoby, jak zlepšit a zjednodu-

šit služby nabízené Vám - občanům, živnost-

níkům či podnikatelským subjektům.  

Jedním z mnoha takových procesů je i snad-

nější vyřízení záboru veřejného prostranství 

na pozemních komunikacích ve městě. Co si 

pod takovými pojmy vybavit? 

Představte si, že potřebujete před svým do-

mem nebo obchodem využít určitou část 

městské komunikace ke složení materiálu 

(uhlí, dřevo, kontejner, postavit lešení 

k opravě domu nebo umístit stánek k prodeji 

drobného zboží. Abyste takto mohli komuni-

kaci využít, musíte nejprve získat tzv. Povo-

lení zvláštního užívání komunikace, kterým 

Vám státní správa udělí výjimku k využívání 

komunikace jiným než obvyklým způsobem 

(vydává odbor dopravy). Vzhledem k tomu, 

že je tímto neobvyklým způsobem současně 

zabrán i pozemek ve vlastnictví města Mo-

helnice, musí uživatel uhradit vlastníku po-

zemku místní poplatek za užívání veřejného 

prostranství vyměřený dle platné obecně 

závazné vyhlášky č. 4/2011, o místním po-

platku za užívání veřejného prostranství. 

Postup vyřizování záboru veřejného pro-

stranství je nyní takový, že žadatel požádá 

odbor dopravy o tzv. Povolení zvláštního 

užívání komunikace. Tento odbor zajistí za 

žadatele souhlas správce komunikace (odbor 

stavebního úřadu, rozvoje a investic, odděle-

ní hospodářské správy), který ve svém sou-

hlasu uvede místo, termín a rozsah zabrané-

ho pozemku pod komunikací. Takto vysta-

vený souhlas je předán odboru dopravy jako 

podklad k vydání Povolení zvláštního užívá-

ní komunikace a dále finančnímu odboru, 

který dle obecně závazné vyhlášky č. 4/2011 

vyměří částku za zabranou část pozemku a 

předá výměr žadateli - uživateli k uhrazení. 

Kontrolu uhrazení místního poplatku prová-

dí správce poplatku - finanční odbor. 

A kde je slíbené zjednodušení? Občan – 

žadatel nemusí běhat po budovách úřadu a 

samostatně žádat jednotlivé odbory o vyříze-

ní záboru veřejného prostranství. Žadatel 

podá jednu žádost odboru dopravy a násled-

ně uhradí stanovenou výši místního poplatku 

za užívání veřejného prostranství. V případě, 

že žadatel navíc využije možnost elektronic-

ké komunikace, dovolíme si tvrdit, že časo-

vá úspora žadatele je nemalá.  

Jiří Pokorný, Petr Kapl,  

odbor stavebního úřadu, rozvoje a investic 

oddělení hospodářské správy 

 

NOC KOSTELŮ MĚLA ÚSPĚCH 
 

V pátek 1. června se uskutečnila celorepubli-

ková akce s názvem Noc kostelů. V tento 

večer se brány kostelů otevřely pro nejširší 

veřejnost. Také mohelnický kostel sv. To-

máše Becketa byl od 19 hodin k dispozici 

návštěvníkům. Program zahájil administrá-

tor farnosti P. Petr Šimara, následoval recitál 

zdejší scholy pod vedením Dany Faltýnko-

vé. Schola doprovází hudbou a zpěvem při 

liturgii a slavnostních obřadech, jako jsou 

např. svatby, křtiny apod. V tento večer 

zazněly velikonoční zpěvy, písně komunity 

Taizé a rytmické písně s kytarou. Připravena 

byla samozřejmě komentovaná prohlídka, 

při níž kostelník František Hroch provedl 

účastníky kromě běžně přístupných částí 

kostela i „zákulisím“ – tedy sakristií, bylo 

možné si prohlédnout zblízka varhany, podí-

vat se za oltář. Boční kaple patřila prezentaci 

Charity Zábřeh, kde si děti ale i dospělí 

mohli ozdobit svíčky. Spousta příchozích 

využila jedinečné možnosti nahlédnout do 

křestních matrik naší farnosti a nechala si na 

památku vyhotovit výpis z matriky s datem 

svého křtu. Celý program zakončila ve 22 

hodin společná modlitba za město a jeho 

obyvatele.   

Martina Pechová, odbor školství a kultury 

Foto: Miroslav Pecha 

Z našeho středu navždy odešli: 
 

Vladimír AXMAN z Újezda (64 let), 

Vladimíra BAČOVÁ z Mohelnice (57 let), 

Jarmila BLANÁŘOVÁ z Mohelnice (81 let), 

Jiří KOLÁŘ z Mohelnice (73 let), 

Sonia ZEMANOVÁ z Mohelnice (70 let), 

Jaromíra ROLINCOVÁ z Mohelnice (75 

let). 

K 31. květnu 2012 bylo na Úřadu 

práce v Mohelnici evidováno  

celkem  924 uchazečů o zaměstnání  

s mírou nezaměstnanosti 9,55 %.  

Z toho občanů s trvalým  

bydlištěm v Mohelnici bylo 456  

(míra nezaměstnanosti 8,74 %).  

Dopravní nehoda 30.5.2012    Foto: archív hasičů 
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ZAJÍMAVOSTI 

MOHELNICKÉ MAŽORETKY 
ZUŠ - VÍTĚZKY CZECH OPEN 
 

Od 15. do 17. června s v lázeňském městě 

Poděbrady konalo Mistrovství ČR mažoret-

kových skupin. Mohelnické mažoretky ZUŠ 

Mohelnice pod vedením Mgr. Hany Peška-

rové se do Poděbrad probojovaly na základě 

postupů ze Zemského finále v Hranicích. 

Mohelnické mažoretky měly zastoupení 

v kategorii děti starší a senior. 

Soutěžilo se ve dvou disciplínách – pocho-

dové defilé a pódiové formace. 

Pochodové defilé jde mažoretková skupina 

společně s dechovým orchestrem úsek dlou-

hý 100 m. Před začátkem disciplíny si kapi-

tánka vylosuje jeden z deseti povinných 

pochodů. Děti starší i senior si vytáhly stej-

ný pochod – Castaldo. 

Odpoledne pokračovala soutěž pódiovými 

formacemi v krásném prostředí kolonády. 

Výborné choreografie a pěkné počasí přilá-

kalo mnoho diváků. 

Děti starší soutěžily s choreografii Hany 

Peškarové s názvem „Lví král“. V každé 

kategorii soutěžilo 10 nejlepších týmů z ČR. 

Děti si svým výkonem vybojovaly 6. místo. 

Před nimi byly převážně soubory z Čech. 

Z Moravy pouze jeden, čímž si ve výsledku 

polepšily. Protože z Mistrovství Moravy 

postupovaly ze 3. místa. 

Na závěr soutěže se představily seniorské 

týmy. Po pochodovém defilé byly všechny 

seniorky velmi vyrovnané a každý čekal, jak 

rozhodnou pódiové formace. Mohelnické 

mažoretky se představily s netradiční chore-

ografií s názvem „Requiem“ na které spolu-

pracovaly Hana Peškarová, Jana Hanáková, 

Veronika Lukovská a celý seniorský kolek-

tiv. Mohelnickým mažoretkám se dařilo 

nejlépe v historii. Získaly prestižní cenu 

vítěz CZECH OPEN za nejlepší pódiovou 

formaci roku 2012. Vybírá se ze všech sou-

těžních choreografií a všech věkových kate-

gorií. Radost byla veliká, stejně jako skleně-

ný pohár – cena pro vítěze. 

Hana Peškarová, foto: archív souboru 

K D O  Ř Í D Í  K R A J S K É   
P Ř Í S P Ě V K O V K Y   
 

Od tohoto čísla začneme postupně předsta-

vovat ředitele organizací zřízených krajem.  

Jana Filipková je ředitelkou Základní umě-

lecké školy v Mohelnici. O škole se dozvíte 

více informací na www.zusmohelnice.cz. 

ZUŠ je také pravidelným dopisovatelem 

Mohelnického zpravodaje. 
 

Jak vypadá Váš pracovní den? 

Můj pracovní den  je zaplněn papírovou 

agendou a pedagogickou prací. Ale raději se 

věnuji výuce žáků.  
 

Nevadí Vám, že pracujete odpoledne?  
Moje pracovní doba probíhá v dopoledních i 

odpoledních hodinách.  Dopoledne pracuji 

na agendě školy a odpoledne se věnuji sa-

motné pedagogické činnosti.  
 

Vaší prací je smysluplné trávení volného 

času dětí. Jak trávíte volno Vy?  

Svůj volný čas věnuji domácnosti, zahradě. 

A také trochu cestování.  
 

Jste učitelka hudby, prozraďte, jaký hu-

dební žánr posloucháte nejraději. 

Nemám vyhraněný styl. Poslouchám hudbu 

všeho žánru. Hudbu, která mi něco říká jak 

z hudebního tak z textového hlediska.  

Petra Rosípalová 

 
PROMĚNY MOHELNICE  
 

Ve čtvrtek 31. května 2012 byla 

v mohelnickém muzeu otevřena výstava 

s  názvem Proměny Mohelnice. Výstava 

prezentuje výběrový soubor pohlednic a 

fotografií města Mohelnice ze sbírkového 

fondu mohelnického muzea, doplněných o 

některé záběry ze soukromých sbírek. Foto-

grafie zastoupené na výstavě pocházejí 

z období od 3. čtvrtiny 19. století do sklon-

ku 20. století, přičemž výrazně akcentováno 

je zde období od konce 40. do 80. let 20. 

století, období, spojené s velkými změnami 

v urbanistické struktuře a architektonické 

podobě města. Výstava si neklade za cíl 

prosté představení starých záběrů města, 

nýbrž i ukázku změn, k nimž ve městě, a to 

v prostoru jeho půdorysu z poloviny 20. 

století, v období přibližně jednoho století 

došlo. Velká část představených fotografií 

tak dokumentuje demolice, asanace, rekon-

strukce, přestavby a stavby. Součástí vý-

stavních panelů je i přímá konfrontace mi-

nulosti se současností – konkrétně to zna-

mená, že vybrané staré záběry jsou doplně-

ny analogickými záběry ze současnosti, 

včetně záběrů z „ptačí perspektivy“. Kromě 

fotografií, které návštěvníkovi výstavy od-

halují pestrou směsici záběrů, výstava pre-

zentuje, ovšem v menším měřítku, i staré 

pohlednice, představující většinou fotogra-

ficky nejatraktivnější záběry města. Mimo 

kolorovaných pohlednic z prvních dvou 

desetiletí 20. století, cenných zejména 

z důvodu absence fotografií ze stejného 

období, jsou zde zastoupeny pohlednice 

z období 2. – 3. čtvrtiny 20. století.  

Výstava Proměny Mohelnice se koná pod 

záštitou 1. místostarosty města Mohelnice 

Ing. Antonína Navrátila. Návštěvníci ji mají 

možnost zhlédnout do 29. září 2012.         

Zbyněk Žouželka 

Jana Filipková s dcerou.                       Foto PRo 

Mistryně ČR.                                            Foto: HP 

Ulice Na Příkopech, 50. léta 20. století. Autor: 
Jaroslav Koupil. Sbírky Muzea v Mohelnici. 
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 TÉMA, KTERÉ VÁS ZAJÍMÁ  

BIOGRAF 88 A DIGITALIZACE 
 

Digitalizace. Věc, jež není úplně jasná a 

srozumitelná. V minulosti a až doposud se 

film  distribuoval na klasické 35mm filmo-

vém pásu. Jako všude i v kinematografii 

(zejména té komerční - masové) se hledí 

především na pořizovací náklady jak snímků 

samotných, tak jejich distribučních kopií, 

které se dostávají k běžnému divákovi.  

Digitalizace = přechod na technologii DCI  - 
Digital Cinema Initiatives, založena v roce 

2002 sdružuje hlavní americká studia Disney, 

Fox, MGM, Paramount, Sony Pictures Enter-

tainment, Universal a Warner Bros. V roce 

2005 vydala první DCI specifikaci (DCSS), 

tedy dokument, který přesně stanovuje po-

stupy a technologie digitálního kina jako 

ekvivalentu 35mm projekci. Tento materiál 

se stává normou. Dle této specifikace probí-

há celý proces digitalizace.  

O digitálním promítání používající k projek-

ci nikoli filmový pás, ale elektronická data, 

se v ČR mluví již delší čas. Distributoři 

filmů avizovali již před lety, že z důvodu 

vysokých pořizovacích nákladů 35mm kopií 

a hlavně z důvodu technologického pokroku 

projekčních zařízení, umožňující zobrazení 

v digiformátu, ukončí výrobu těchto kopií. 

Obecně se očekávalo, že tento přechod bude 

trvat cca 10 - 15 let. Není tomu tak. 

Na sklonku roku 2011 se již v odborných 

kruzích vědělo, že distributoři definitivně 

ukončí výrobu 35mm kopií v průběhu roku 

2012. Kdo z měst, nebo provozovatelů kin 

kalkuloval, že „to nebude tak horké“, se 

hluboce mýlil. Již v tuto chvíli, kdy čtete 

tento příspěvek se týdně v republice zavírá 5

- 10 kin. Proč? Protože nemají co promítat. 

Distributor jednoduše nedodal a již nedodá 

35mm kopii, protože ji nevyrobil. I našeho 

Biografu 88 se tato situace přímo dotkla, 

kdy se čekalo na kopii filmu Okresní přebor 

a termín projekce se odkládal - my ji ještě 

dostaneme, ale… 

Velká kina a multiplexy jsou digitalizovány, 

protože na technologii DCI prostě investoři 

finanční prostředky měli, nebo dostali grant 

z fondu kinematografie a příslušných magis-

trátů, či radnic. Takto modernizovaných kin 

je v republice k dnešnímu dni 331 a zbývá 

posledních cca 10-15, které ještě budou 

modernizovat. Cena modernizace na techno-

logie DCI se pohybuje v řádech 2,4 - 2,8 

mil. Kč. To je pro kina se sálem do 150 míst 

zcela nereálná cena. 

Jen pro zajímavost. V roce 1907 bylo ote-

vřeno první stálé kino v Čechách. 

Po roce 1989 přestalo v ČR promítat přes 

1300 kin, naproti tomu vzniklo JEN 26 mul-

tikin. V roce 2006 bylo v ČR v provozu 857 

kin. Co bude dál? 

Jsou dvě cesty. Ta snazší je, že na podzim 

nezavřou desítky, ale stovky zbývajících kin 

od malých obcí až po větší města. Výsledek 

- katastrofální úpadek mnohde posledního 

ostrůvku kultury na venkově. Ta těžší. Digi-

talizovat. Ovšem formou poměr cena - vý-

kon. Jedná se o alternativu, o níž jsem hovo-

řil již na začátku letošního roku jak v Mz, 

tak v TvM. Technologie DCE (z angl. Data 

communications equipment - z telekomunika-

cí a počítačových sítí, pojem z propojování 

podle přístupu client-server.) Tedy použitím 

profesionálního zařízení  - blue ray disc jako 

zdroj datového toku a projektoru s velmi 

vysokou svítivostí a ohniskovou vzdáleností 

optiky jako distributor  a dekoder signálu na 

obraz a zvuk ve FullHD (high definition - 

vysoké rozlišení) kvalitě. Cena modernizace 

na technologie DCE se pohybuje o řád níže, 

tedy ve stovkách tisíc Kč. Výsledek - zacho-

vání kina v podobě, v jaké jej známe, udrže-

ní kulturních standardů v obci za společen-

sky přijatelnou cenu. 

Co získá mohelnický divák digitalizací for-

mou DCE technologie? Zůstane mu kino v 

místě, které bude promítat novinky, a to za 

přijatelnou cenu v rozumném časovém hori-

zontu. 

Cílem mohelnického Domu kultury je za-

chovat kino mohelnickému divákovi. Proto 

jsme v letošním roce zvýšili počet projekcí, 

připravili jsme Dny kina, projekce unikát-

ních němých grotesek, vernisáž a výstavu 

historické kinematografické techniky. A 

hlavně, dali jsme kinu jméno, aby bylo jedi-

nečné, aby Mohelničáci přijali Biograf 88 za 

svůj.   Martin Juránek, ředitel Domu kultury 

DIGITALIZACE MĚSTSKÉHO KINA 
 

Nedávno bylo naše městské kino, umístěné 

v Domě kultury, slavnostně pokřtěno a byl 

mu dán název BIOGRAF 88 (to podle počtu 

sedaček v kině). V současné době řešíme 

zcela zásadní problém pro zachování měst-

ského kina, a to sice jeho digitalizaci. Již 

v letošním roce skončí možnost promítání 

filmů na zastaralých promítačkách. 

S ohledem na kapacitu kina se jeví jako 

nejlepší varianta digitalizace kina v takové 

podobě, kdy pravděpodobně zakoupíme 

video-data projektor s vysokým rozlišením, 

vyměnitelnou optikou a dostatečným světel-

ným výkonem, tak abychom mohli přehrá-

vat filmy z blu-ray disku, tedy ve velmi 

dobré kvalitě. Navíc bychom získali po vel-

mi dlouhé době možnost promítat premiéry 

filmů! Předpokládané náklady činí asi 500 

tis. Kč. Věřím, že tento záměr podpoří větši-

na zastupitelů, a že v brzké době potěšíme 

milovníky filmu. 

Je o mně známé, že dříve než jsem přišel na 

radnici, zabýval jsem se prodejem projekční 

techniky. Abych předešel některým spekula-

cí, veřejně prohlašuji, že v otázce nákupu 

projekční techniky pro kino budu postupovat 

stejně jako bezprostředně po mém příchodu 

na radnici. Tehdy má firma vyhrála zakázku 

na dodávku interaktivních tabulí a projekto-

rů na ZŠ Mlýnská. Zakázku jsem odmítl 

realizovat pro střet zájmů a v případě digita-

lizace kina tak učiním také.         A. Navrátil 

REFERENDUM BYLO SLÍBENO 
 

V minulém čísle zpravodaje jsme Vám při-

nesli informaci o tom, že vedení města hodlá 

prosadit na půdě zastupitelstva vypsání míst-

ního referenda v případě, že Mohelnice bude 

vytipovaná jako vhodná lokalita pro umístě-

ní zařízení na energetické využití odpadu 

(ZEVO) – lidově řečeno spalovny. 

Zastupitelstvo města Mohelnice schválilo na 

svém 16. zasedání dne 13.6.2012 po krátké 

diskuzi zastupitelů toto usnesení: 

Zastupitelstvo města ukládá Radě města 

Mohelnice předložit ZM návrh na vyhlá-

šení místního referenda ve věci umístění 

zařízení na energetické využití odpadu 

(ZEVO) na území města v případě, že 

město Mohelnice bude vytipováno jako 

vhodná lokalita pro umístění takového 

zařízení, a to nejpozději ve lhůtě 60 dnů 

ode dne, kdy o tom obdrží písemnou in-

formaci od Olomouckého kraje nebo jiné-

ho potenciálního investora této stavby. 

Současně si zastupitelé vyhradili veškerá 

budoucí ujednání v této věci do své pravo-

moci. 

Pro takto navržená usnesení hlasovali všich-

ni přítomní zastupitelé, ačkoli jejich názory 

se různí. Někteří jsou pro výstavbu spalov-

ny, jiní proti. Mohelnická veřejnost však 

bude mít možnost aktivně případný záměr 

ovlivnit svým hlasováním v místním refe-

rendu. To se uskuteční až v okamžiku, kdy 

kraj vypracuje studii proveditelnosti, která 

vytipuje nejvhodnější lokalitu či lokality pro 

umístění spalovny komunálního odpadu 

v Olomouckém kraji.                      redakce 

SDH Podolí pořádá  v sobotu  
7. července 2012 ve 13 hodin na hřišti 

 

POŽÁRNÍ POHÁROVOU SOUTĚŽ 
 

Občerstvení: makrely, steaky, kuřata, 
srnčí guláš, hranolky, alko, nealko. 

 

Všechny fanoušky požárního sportu sr-
dečně zvou pořadatelé. Vstupné zdarma. 

Kytarový mág 

MICHAL HROMEK 
 

FOLK BAROQUE 
 

Středa 1. srpna 2012 

Muzeum Mohelnice 
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ZAJÍMAVOSTI 

KRIZOVÝ ŠTÁB MĚL CVIČENÍ 
 

Členové krizového štábu v čele s jejím před-

sedou a starostou zároveň musí absolvovat 

minimálně jednou ročně cvičení. To letošní 

mělo podobu dopravní nehody soupravy 

tahače a cisterny s lehkým topným olejem. 

Z důvodu bezprostřední hrozby vzniku po-

žáru byla laguna nebezpečných látek pokry-

ta vrstvou pěny, z havarované cisterny po-

stupně unikají nebezpečné látky do toku 

řeky Moravy a vsakují se do okolní půdy. 

Rozsáhlá kontaminace je i v břehových 

porostech řeky Moravy a hrozí nebezpečí 

kontaminace zdrojů pitné vody. 

Stálá pracovní skupina krizového štábu ORP 

Šumperk vyhodnotila situaci jako vážnou. 

Na základě těchto událostí zahájila svou 

činnost stálá pracovní skupina krizového 

štábu ORP Mohelnice a svoje pracoviště 

rozvinula v krizové místnosti městského 

úřadu. Měla plné ruce práce se zajištěním 

požadavků vznesených od velitele zásahu, 

který celou situaci řešil v místě nehody. 

Skupina musela zabezpečit informování 

občanů nejenom ve svém správním území, 

ale musela informovat obce, kterých by se 

tato nehoda také dotkla, jak kontaminací 

zdrojů pitné vody, tak s problémem objízd-

ných tras v důsledku dopravní nehody. Zvo-

nily telefony občanů, bylo nutné správně a 

věcně reagovat na jejich dotazy. Bylo to 

všechno od začátku adrenalinové, musely se 

navrhovat taková řešení a přijímat taková 

rozhodnutí, která vedou k rychlému zvlád-

nutí celé situace s co nejmenšími následky. 

Řešení celé mimořádné události probíhalo 

také prakticky za dohledu hejtmana Olo-

mouckého kraje, který využil svoji účast 

k předání peněžních darů na vybavení jed-

notek hasičů. Bez finanční podpory Olo-

mouckého kraje by jednotky nebyly po 

stránce své vybavenosti na takové špičkové 

úrovni jako dnes a jejich práce by byla v 

terénu o to náročnější. I jednotka sboru dob-

rovolných hasičů města Mohelnice byla 

podpořena částkou 80.000,- Kč, kterou vyu-

žije jak na nákup hasičské techniky, tak na 

její opravu, která si ročně vyžádá desítky 

tisíc korun. 

Do celé akce byly zapojeny profesionální i 

dobrovolné jednotky hasičů, které celou 

událost zvládli, a myslím, že následky by 

byly minimální. Mimořádné události si ne-

vybírají čas ani den a vždy musíme být na ni 

minimálně na 100% připraveni.  

Kdo je připraven, není překvapen. 

Renata Bátorová  

 

DVOUDENNÍ MOHELNICKÉ  
SLAVNOSTI SE VYDAŘILY 
 

Dokončení ze strany 1. 

Aby se děti nenudily, bylo pro ně připraveno 

velké množství atrakcí – jízda na koni, řetíz-

kový kolotoč, trampolína a skákací hrad.  

Letní počasí lákalo vyzkoušet studený pivní 

mok, také vynikající zmrzlina dobře osvěži-

la. K zakousnutí se daly koupit výtečné 

klobásy z udírny, rožněná kýta, grilovaná 

kuřecí stehna, párky v rohlíku, smažené 

bramborové lokničky a mnoho dalšího. 

Proč se slavnosti konaly právě v tomto areá-

lu, odpověděl Martin Juránek. „Akce podob-

ného druhu je nejlepší pořádat v centru. 

Paradráha je jednak příliš daleko od centra 

a jednak nemá odpovídající zázemí, připra-

vili jsme – myslím si – nejlepší možnou al-

ternativu. Pozemek je uzavíratelný, má vyni-

kající sociální zázemí, není problém ani 

s elektřinou, ani s vodou. To vše v parku 

chybí.“                                

 Petra Rosípalová 

SDH Podolí pořádá 
 

VELKÝ  

LETNÍ KARNEVAL 
 

v sobotu 7. července 2012 

od 20 hodin 

na hřišti v Podolí 
 

hraje Herrgott 
 

Občerstvení zajištěno. 

Vstupné 50 Kč. 

Myslivecké sdružení Libivá pořádá  
 

MYSLIVECKÉ ODPOLEDNE 
 

v sobotu 21. července 2012 od 14 hod.  

na hřišti v Libivé 
pro děti: různé soutěže, projížďka na koni 

 

od 19 hodin TANEČNÍ ZÁBAVA 

hudba: EXIMPULS 
 

Bohaté občerstvení, myslivecké speciality, 

pečená kýty, makrely, točené pivo 

Vstupné zdarma 

Město Mohelnice nabízí k odprodeji 

pozemky na ulici Mlýnská v Mohelnici, 

o celkové výměře 815 m², vhodné k 

výstavbě rodinného domu apod., za 

kupní cenu minimálně 500.000 Kč. 

Záměr města odprodat majetek obce je 

zveřejněn na úřední desce a webových 

stránkách města Mohelnice od 

4.6.2012 do 10.8.2012 do 14 hodin. 

Bližší informace poskytne odbor správy 

majetku města, tel.: 583 452 118. 
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 MOMENTKY Z PRVNÍCH MOHELNICKÝCH SLAVNOSTÍ 

 

Dům kultury Mohelnice děkuje všem, kteří přispěli ke zdárné realizaci Prvních mohelnických slavností. Městu Mohelnice, Pivovaru Litovel, 

Restauraci Sport, firmě FIS Pjajko Mohelnice, externím dodavatelům a spolupracovníkům, brigádníkům a celému realizačnímu týmu.   

Foto: RZ a Tomáš Rozsypal 

Frontman kapely Kabát revival si v 

mnohém nezadal s opravdovým Pepou 

Vojtkem.  

Nabídku řady atrakcí uvítali jak malí, tak velcí. 

Stejně velký zájem a aplaus stovek diváků jako Kabáti 

sklidil i jediný oficiální imitátor Michala Davida.  

Pivo vítězí... 

Plátno „letňáku“ mělo opravdu gigantické rozměry. 
Nejkrásnější pohled na svět je stejně z koňského hřbetu. 

Pořadatelé připravili pro návštěvníky Mohelnických slavností důstojný amfiteátr se spoustou míst k sezení, 

slušným sociálním zařízením, zábavou, spoustou dobrého jídla i pití, a to vše za symbolických 50 korun!  
In pivo veritas.  
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ZE ŽIVOTA MĚSTA 

 

Celkem 160 studentů středních škol Olo-

mouckého kraje se zúčastnilo  soutěže 

nazvané „V Olomouckém kraji jsem do-

ma. A vždycky budu!“.  

Této příležitosti vyjádřit svoje názory se 

úspěšně chopili i studenti třetího ročníku 

SPŠE Mohelnice - Pavel Kluga  a Radek 

Kratochvíl. V kategorii Hospodářský rozvoj 

kraje převzali za svoji esej z rukou hejtmana 

kraje Martina Tesaříka ocenění a věcné ceny 

za třetí místo.   

Naši kluci nám udělali velkou radost a sr-

dečně jim blahopřejeme! Nebáli se, nelenili, 

zkusili to a uspěli. A to je už zralý a profesní 

přístup. 

           M. D. SPŠE Mohelnice 

 

Středoškolská odborná činnost je dobrovolná 

zájmová činnost studentů všech typů střed-

ních škol, kterou uskutečňují ve svých ško-

lách, mimoškolních zařízeních, klubech 

nebo individuálně. Výsledkem SOČ je sa-

mostatně vypracovaná práce nebo učební 

pomůcka, která je předkládána k odbornému 

posouzení a následně je obhajována před 

odbornou porotou. Více informací lze získat 

na: www.soc.cz 

Práce musí být zpracována podle vydaných 

zásad pro zpracování. Každý student pak 

musí zhruba 10 minut svoji práci prezento-

vat a obhajovat před odbornou porotou. 

SŠT Mohelnice se ve školním roce 

2011/2012 do SOČ zapojila. Školní kolo 

proběhlo v měsíci březnu 2012 a student II. 

ročníku maturitního oboru mechanik seřizo-

vač Lukáš Zapletal postoupil s přihlášeným 

exponátem „HOBBY MOTOKÁROU“ jako 

učební pomůckou pro zlepšení dopravní 

výuky na základní škole, do okresního kola. 

Cílem projektu bylo navrhnout a zhotovit 

učební pomůcku pro výuku dopravní výcho-

vy žáků 8. a 9. tříd ZŠ. Motokáru sám navrhl 

a zhotovil ve svém volném čase za spoluprá-

ce učitele odborné výchovy Josefa Zapletala. 

Po prostudování dostupné literatury, získání 

informací z internetu, byla zahájena příprava 

materiálu a výroba Hobby motokáry. Ta  má 

sloužit pro praktické ověření znalostí tech-

nické přípravy, pochopení funkce spalovací-

ho dvoudobého motoru, nácviku řazení, 

řízení jednoduchého dopravního prostředku 

včetně ovládání pedálů brzdy, spojky a ply-

nu, k nácviku rozjezdu a zastavení dopravní-

ho prostředku poháněného spalovacím moto-

rem, k praktické ukázce a pochopení elektro 

výzbroje dvoudobého spalovacího motoru. 

Hlavní přínos je, aby žáci ZŠ si v kurzu 

dopravní výchovy pod vedením instruktora 

nebo pedagoga prakticky ověřili teoretické 

znalosti získané při výuce.  

Okresní kolo proběhlo v Šumperku dne 

19.4.2012 a Lukáš Zapletal obsadil 3. místo 

s postupem do krajského kola. 

Krajské kolo se konalo dne 16.5.2012 

v Přerově, kde náš student „Hobby motoká-

ru“ úspěšně obhájil a obsadil 2. místo. 

Za vzornou reprezentaci SŠT Mohelnice jak 

v okresním kole, tak v krajském kole, chci 

touto cestou studentovi poděkovat a věřím, 

že se naše škola zapojí do SOČ i v dalších 

ročnících. 

                      Josef Zapletal, učitel OV PVE 

3 4 .  R OČNÍ K  S T ŘEDOŠ KO LSK É  OD BOR NÉ   
Č I N N O S T I  N A  S Š T  M O H E L N I C E  

H E J T M A N  O C E N I L  S T U D E N T Y  S P Š E  

První zleva Pavel Kluga, druhý zleva Radek 
Kratochvíl.                                Foto: archív školy 

STŘÍPKY  ZE  ŠKOLKY  
LOGOPEDICKÁ TŘÍDA MŠ NA ZÁMEČKU 
 

Informujeme širokou veřejnost o tom, že 

v naší MŠ od roku 1989 funguje speciální 

třída pro děti se speciálními vzdělávacími 

potřebami (logopedická třída). Je specializo-

vána na všestranný rozvoj dítěte, zejména na 

rozvoj komunikačních schopností, zabezpe-

čuje dětem reedukaci řečových poruch.  V 

tomto oddělení pracuje s dětmi speciální 

pedagog s vysokoškolským vzděláním se 

zaměřením na logopedii. Oproti běžným 

třídám je zde snížený počet dětí. S dětmi se 

pracuje převážně individuálně s přihlédnutím 

na jejich řečové možnosti. Pedagogové se se  

zvýšenou měrou věnují rozvoji fonematické-

ho sluchu, rytmizaci, dechovým a artikulač-

ním cvičením, rozvoji motoriky mluvidel, 

slovní zásoby, jazykového citu a souvislého 

vyjadřování. Pokroky jsou závislé na indivi-

duálních schopnostech dětí samotných, ale 

především na spolupráci rodičů, která vyža-

duje dennodenní procvičování a trpělivost. 

S naší MŠ již celou řadu let úzce spolupracu-

je ambulance klinické logopedie provozova-

ná Mgr. Lenkou Malíkovou. Děti navštěvují-

cí logopedickou třídu jsou zároveň klienty 

ambulance klinické logopedie. Klinický 

logoped se souhlasem rodičů pravidelně 

informuje paní učitelky logopedické třídy o 

aktuálním terapeutickém postupu a navrhuje 

metody reedukace. Touto spoluprací resortu 

školství a resortu zdravotnictví je zajištěna 

ucelenost a jednotnost logopedické péče. O 

její efektivitě svědčí nejen výrazné zlepšení 

komunikačních schopností dětí, ale i spoko-

jenost jejich rodičů. 

MŠ si cení velmi dobré spolupráce  jak 

s rodiči dětí, tak i s ambulancí klinické logo-

pedie v Mohelnici. Všichni společně usilují o 

to, aby reedukace řečových poruch dětí  byla 

ukončena před nástupem do  1. třídy ZŠ. 

A co říkají na logoped. třídu  rodiče? 

„… logopedická třída je pro našeho syna  

velkým přínosem a má velký význam. Paní 

učitelky se dětem věnují individuálně a jsou 

pro děti větší autoritou než rodiče. Rozhodně 

jsme rádi, že něco takového pro naše děti 

existuje…“               Dokončení na straně 12. 
Hobby motokára zajistila mohelnickému studen-
tovi úspěch. Foto: archív L. Zapletala 
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Stejně jako v letech předešlých proběhl i 

letos ve dnech 16. – 12. května studijně 

poznávací zájezd žáků druhého stupně Zá-

kladní školy Vodní do Francie a Anglie.  

Prvním cílem cesty byla romantická Paříž, 

sen každého cestovatele. Měli jsme možnost 

zhlédnout alespoň některé z nejznámějších 

pařížských památek – chrám Notre Dame, 

Pantheon, Invalidovnu a nechyběla ani 

Eiffelova věž, jež nám umožnila spatřit krá-

sy Paříže z ptačí perspektivy. Dalším ne-

všedním zážitkem byla projížďka lodí po 

řece Seině, která byla příjemným zakonče-

ním krátkého putování po Paříži.  

Další den jsme brzy ráno město kultury, 

krásy a módy opustili a vyjeli vstříc novým 

poznáním do Velké Británie.  Prohlédli jsme 

si Canterburskou katedrálu i malý hrádek 

Hever castle. Naše kroky zamířily také do 

světově proslulého Muzea voskových fi-

gurín Madame Tussaud’s. Vychutnali jsme 

si jízdu londýnským metrem i na proslulém 

londýnském oku. 

Naší další zastávkou bylo univerzitní město 

Oxford, kde jsme si mimo jiné prohlédli i 

Christ Church College, kde se natáčel Harry 

Potter. V našem nabitém programu se našlo 

místo i pro návštěvu Windsoru, jenž je jed-

nou z oficiálních rezidencí britské monar-

chie. Dokonce jsme mohli zahlédnout i sa-

motné Její Veličenstvo, neboť podle vlajky, 

která vlála na stožáru Windsor Castle, byla 

královna Alžběta na hradě přítomna.   

Asi žádný z turistů si nenechá ujít prohlídku 

Paláce a pevnosti Jejího Veličenstva - Tower 

of London. I nás tato stavba nadchla, a navíc 

jsme se dozvěděli spoustu zajímavostí. Zá-

věrečnou tečkou byla plavba po řece Temži 

do Greenwich, kde na nás čekal kouzelný 

výhled na celý Londýn.  

Zájezd byl velikým přínosem především pro 

naši angličtinu. V anglických rodinách, kde 

jsme byli ubytováni, jsme měli jedinečnou 

možnost komunikovat s rodilými mluvčími, 

a zúročit tak své znalosti v praxi. Vrátili 

jsme se bohatší nejen o nevšední zážitky, 

nové poznatky, ale také zkušenosti, protože 

jak praví staré čínské přísloví: Cestování 

dělá mladého muže starého zkušenostmi.  

                                Monika Weissová 

 

ÚSPĚŠNÍ BIOLOGOVÉ ZE ZŠ VODNÍ 
 

Žáci ZŠ Vodní se v letošním roce připravo-

vali na přírodovědné soutěže Biologická 

olympiáda a Zelená stezka – Zlatý list.  

Téma BiO pro tento školní rok neslo název 

Vzájemné vztahy mezi organismy. Žáci 

ověřili své znalosti v testu z teorie při pozná-

vání rostlin a živočichů a ve znalosti práce s 

mikroskopem při laboratorním úkolu. 

V okresním kole BiO kategorie C (starší 

žáci) v silné konkurenci obsadila Nikola 

Lindnerová 4. místo, Bára Zastrow  5. místo 

a Světlana Trundová 8. místo. V kategorii D 

(mladší žáci) se nám také dařilo. Tomáš 

Nguyen skončil na 4. místě a Alena Jarošová 

na 3. místě, tím si vybojovala účast 

v krajském kole, kde se umístila na 12. mís-

tě.  

Další soutěží, které jsme se zúčastnili, byla 

Zelená stezka – Zlatý list. V kategorii mladší 

žáci se  na 2. místě v místním kole umístilo 

družstvo ve složení Petra Divišová, Matěj 

Vaňourek, Michal Bartoš, Tereza  Horníčko-

vá, Jiří Hňoupek a Vít Štaigl.  

Ve starší kategorii se nejlépe vedlo družstvu 

třídy ve složení Tereza Horčičková, Daniel 

Kukrle, Nikola Lindnerová, Světlana Trun-

dová, Bára Zastrow a Lucie Dokoupilová. 

V silné konkurenci vybojovali 1. místo a 

postoupili do krajského kola v Olomouci. I 

přes to, že nám před krajským kolem one-

mocněli 2 soutěžící, jsme s náhradníky obsa-

dili v silné konkurenci okolních gymnázií 6. 

místo.  

Všem zapáleným biologům gratulujeme a 

věříme, že na tyto úspěchy navážeme i 

v příštím školním roce.   Světlana Kadlčková 

INFORMACE ZE ŠKOL 

Dne 12. 6. 2012 se na naší škole ZŠ Mlýn-

ská a Masarykova uskutečnil sedmý ročník 

školní Akademie. Stalo se tradicí, že konec 

školního roku u nás děti oslavují vlastní 

tvorbou, nápady a tvořivostí. Vystupují pro 

širokou veřejnost i pro ostatní žáky z naší 

školy. Každý rok se na tato vystoupení při-

pravují žáci 1., 3., 5., 7. a 9. tříd. Pro své 

kamarády a blízké secvičili i letos různorodý 

a bohatý program. Mottem Akademie, které 

se mění každý rok, bylo vlastenectví, patrio-

tismus, láska k vlasti a národní hrdost. Hr-

dost na to, že jsme Češi a žijeme v naší vlas-

ti. 

Děti z nejmladších ročníků zatančily na 

typicky české písně a ukázaly svou radost 

z pohybu.  Po nich následovaly nejstarší děti 

z 1. stupně – páté třídy, které připomněly 

všem v sále naše slavné historické osobnosti. 

Mladší děti ve vystoupeních se zpěvem 

a tancem, s hudbou českou i zahraniční zau-

jaly publikum originálním ztvárněním. Dra-

matické kroužky zahrály vtipnou formou 

pohádky a příběhy z českých luhů a hájů. 

Starší žáci pak upoutali tancem ve všech 

podobách a stylech. Diváky v sále zaujaly a 

rozvlnily melodie nejnovějšího českého 

filmového muzikálu. Finalisté a finalistky 

letošní mohelnické karaoke show zase získa-

li pozornost diváků svým skvělým zpěvem. 

Zazněla i úžasná hra na klavír. Objevila se 

hrdost na úspěchy našich fotbalistů a vyjád-

ření našich sympatií všem sportovcům, kteří 

nás reprezentují doma i v zahraničí. 

Závěr školní Akademie již tradičně patřil 

žákům devátých ročníků, kteří se s námi 

rozloučili vesele a s vtipem. Pobavili nás 

rozmanitými tanci v sestřihu melodií nejrůz-

nějších známých i méně známých interpretů, 

rozesmáli vtipným tancem a písněmi na 

motivy jednotlivých měsíců v roce. Závěreč-

ná píseň, v podání žáků devátých tříd, přinu-

tila každého v sále při odpoledním vystoupe-

ní zavzpomínat si s troškou nostalgie na svá 

studentská léta, na loučení se svou základní 

školou, kterou připomínají už jen vzpomín-

ky. 

Všichni, kteří se na naši Akademii přišli 

podívat, si odnesli hezké zážitky a dobrou 

náladu. Děti se předvedly v tom nejlepším 

světle – umí a zvládají mnoho, mají prostor, 

chuť a snahu něco dokázat. A to na jejich 

vystoupeních bylo znát.  

Děkujeme všem! 

Vladislava Havlíčková 

 

NÁVŠTĚVA V RADLINU 
 

Ve dnech 31. 5. – 1. 6. 2012 jsme polským 

školám oplatili jejich návštěvu u nás, která 

proběhla v první polovině měsíce května. 

První den jsme, prozatím bez našich pol-

ských protějšků, navštívili hornické muzeum 

a střední školu pro horníky ve Wodzisławi. 

Po obědě na jedné z radlinských základních 

škol jsme se s Poláky konečně setkali a pak 

se společně zúčastnili programu v lanovém 

centru, které přiléhá k další ze základních 

škol ve městě. Kromě samotného zdolávání 

překážek jsme vyzkoušeli i nejrůznější spor-

tovní disciplíny, které spočívaly v dovednos-

tech jako je rychlost, mrštnost a spolupráce. 

V odpoledních hodinách se pak naši žáci 

odebrali do rodin polských kamarádů. 

Dokončení na straně 12. 

STUDIJNĚ POZNÁVACÍ ZÁJEZD DO FRANCIE A ANGLIE 

ŠKOLNÍ AKADEMIE ZŠ MLÝNSKÁ - MASARYKOVA 
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DEN DĚTÍ NA ZŠ VODNÍ 
 

Mezinárodní den dětí se slaví každoročně 1. 

června již od roku 1950 ve více než padesáti 

zemích světa. Jeho cílem i snahou je upozor-

nit na práva a potřeby dětí. V tento den jsou 

pro děti pořádány rozmanité společenské, 

kulturní i sportovní akce. 

Nejinak tomu bylo 1. června na naší škole, 

kde všichni žáčci netrpělivě očekávali ranní 

zvonění, které odstartovalo zábavné dopo-

ledne plné her, soutěžení a sportovního zá-

polení.  

V letošním roce byla pro děti připravena 

Bitva o pevnost Vodní, podle známé televiz-

ní soutěže. Děti změřily své síly v rychlosti, 

obratnosti, postřehu, ale i důvtipu a komuni-

kačních dovednostech. Všem třídám se po-

dařilo získat dostatek indicií, aby vyluštily 

konečné heslo, jež bylo klíčem ke sladké 

odměně.  

I přes nepřízeň počasí, která nás přinutila 

všechna stanoviště přesunout do interiérů 

školy, si děti svůj svátek náležitě užily. Po-

děkování patří především paní Mileně 

Havlíčkové, která celou akci zorganizovala, 

ale také žákům 9.B, kteří pomáhali 

s přípravou i realizací celého dětského dne.   

        Monika Weissová 

 

ZAJÍMAVOSTI 

S T Ř Í P K Y  Z E  Š K O L K Y  
 

Dokončení ze strany 10 

„… děkuji  za možnost logopedické třídy, 

pobyt v ní synovi velmi prospívá, rozvoj jeho 

řeči je rychlejší oproti tréninku jen doma…“ 

„… především bychom vám rádi poděkovali 

za vaši trpělivost a činnost, kterou vykonává-

te pro naše děti. Eriček navštěvuje Vaši škol-

ku jeden rok, máte velký podíl na rozvoji 

jeho řeči i osobnosti. Je velmi hezké sledovat 

různá vystoupení, které s dětmi připravujete. 

Proto vám ještě jednou děkujeme, že Eriček 

k vám mohl chodit, naučit se pěkně mluvit, 

zpívat písničky a recitovat básničky…“  

„… děkujeme, že náš syn dostal šanci na 

lepší život díky vaší školce, hlavně zařazením 

do logopedické třídy. Přesun do logopedické 

třídy byl neuvěřitelný skok dopředu ve všem. 

Díky paní učitelkám a jejich pečlivému pří-

stupu, který je veden nejen příručkami, ale i 

srdcem a individuálním přístupem ke každé-

mu bez výjimky. Pokroky ve vývoji řeči mo-

toriky byly znát každý den ve školce. Vidím 

to, jak je důležité procvičovat a jsem ráda, 

že náš syn chodil do logopedické třídy, moc 

mu to pomohlo.“ 

„… význam vaší logopedické třídy je nezpo-

chybnitelný. Rodiče dětí s problémovou vý-

slovností by měli odložit falešný stud a své 

děti svěřit do rukou odborníků. Mám-li srov-

nat výslovnost naší Janičky před nástupem 

do log. třídy a nyní v červnu – je tu veliké 

zlepšení. Všem rodičům doporučuji! Děkuji 

učitelkám MŠ  Na Zámečku.“ 

Lenka Malíková, klinický logoped,  

            Jana Pospíšilová, ředitelka MŠ 

      

Ú S P Ě C H  V  S O U T Ě Ž I  
 

Děti  z Mateřské školy Na Zámečku 10, 

Mohelnice se i ve školním roce 2011/2012 

zúčastnili soutěže ve sběru  víček pet lahví i 

soutěže ve vytvoření mozaiky s těchto nasbí-

raných víček. Téma letošní mozaiky bylo 

„Vodní svět“. Děti s pomocí učitelek vytvo-

řily z víček krásného vodníka. A velká snaha 

byla oceněna! V této soutěži jsme získali 

první místo! Po tomto opakovaném úspěchu 

(loni jsme byli druzí) se do této akce 

s ekologickým zaměřením určitě zapojíme 

příští školní rok znovu.       Jana Pospíšilová 

 

 

NÁVŠTĚVA V RADLINU 
 

Dokončení ze strany 11. 

Následující den jsme se rozdělili do dvou 

škol, kde probíhala oslava Dne dětí, rovněž 

jsme navštívili místní dům kultury, kde děti 

ze všech radlinských škol prodávaly své 

vlastní drobné výrobky. Na venkovním pó-

diu probíhala taneční vystoupení menších 

žáků. Kolem 15. hodiny jsme se se svými 

polskými kamarády rozloučili a vyrazili zpět 

domů. 

Romana Feráková,  

Hana Vyplašilová Obrazec z víček, které děti nasbíraly.  
Foto archív školky. 

V Radlinu se dětem líbilo. Foto archív školy 

Děti se snažily za každou cenu uspět.                                                                          Foto: archív školy. 
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Z HISTORIE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

MOHELNICE  PŘED  80  LETY  
 

Před osmdesáti lety, v roce 1932, byl pre-

sidentem Československé republiky To-

máš Garrigue Masaryk, ministerským 

předsedou byl Jan Malypert a vláda ČSR 

vydala (mimo jiné) zákaz veřejného použí-

vání symbolu hákového kříže. V Mohelni-

ci (Müglitz) se asi 90 % obyvatel hlásilo k 

německé národnosti, dorozumívacím jazy-

kem zde tedy byla němčina a používaly se 

i německé názvy města, ulic a okolních 

obcí. V roce 1932 stát založil dvě nové 

státní autobusové linky: Loštice - Mohel-

nice - Zábřeh, a Mohelnice - Studená 

Loučka - Moravská Třebová. Bývalá zá-

mečnická dílna a autoopravna Willyho 

Bardase na Schillerstraße 40 (Olomoucká 

ulice) zahájila výrobu motocyklů značky 

BARRY - BARDAS. Kromě toho kronika 

zaznamenala řadu zajímavých událostí, ze 

kterých si dnes všimneme především těch, 

které se týkaly bouřlivě se rozvíjejícího 

automotorismu. 

09. 01. 1932 * Po vytrvalém sněžení a 

následném tání se městské komunikace 

pokryly zrcadlově dokonalou ledovou 

plochou a majitelé domů museli být opa-

kovaně upozorněni na povinnost jejího 

úklidu. 

23. 02. 1932 * Místní skupina automoto-

klubu uspořádala v sále hostinského G. 

Haschky taneční a společenský večer, na 

němž zajistil hudbu Original Jazz Band 

ADLER z Olomouce. 

27. 02. 1932 * Poblíž obchodu s konfekcí 

MANDL narazil motocyklista na chodce a 

upadl na zem. Dochází totiž často k tomu, 

že se lidé pohybují či postávají uprostřed 

ulice a neuvědomují si, jak je nutno dávat 

si právě zde pozor.    
 

28. 02. 1932 * Postarší dělník J. Janipka 

byl neznámým osobním autem sražen a 

těžce zraněn. Řidič auta odjel rychle zcela 

nepoznán pryč, aniž by se o zraněného 

zajímal. Pan Dr. Fiedler, který se bezpro-

středně po nehodě objevil na místě, po-

skytnul zraněnému první pomoc a zajistil 

jeho odvoz sanitkou do nemocnice v Uni-

čově.  

23. 04. 1932 * Generální shromáždění 

místní Ligy československých automobi-

listů (Ortskruppe Müglitz der Liga tsche-

choslowakischen Kraftfahrer) se konalo v 

restauraci Czulik (dnes hospoda U Mrtvo-

ly). Za pražskou centrálu Ligy referoval 

Dr. J. Vítek. 

01. 05. 1932 * V Olomouci se konaly zá-

vody motocyklů na ploché dráze. Místní 

motoristé odjeli na tuto podívanou zvlášt-

ním autobusem. 

01. 05. 1932 * Na rohu Olomoucké a Ok-

ružní ulice (Schillerstraße - Ringstraße) se 

stal karambol dvou osobních vozidel. Je 

zcela očividné, že úřady musí na tomto 

nebezpečném rohu zajistit zákaz rychlé 

jízdy. 

22. 05. 1932 * Místní skupina automobi-

listů uspořádala společný výlet na Maco-

chu. 

30. 07. 1932 * První cenu v hodnotě 6000 

Kč a Lobkowitz-Plaketu v ceně 8000 Kč 

získal na vlastnoručně vyrobeném plo-

chodrážním motocyklu mohelnický závod-

ník pan Fritz Bardas při Lobkowitz-

Gedächtnisrennen v Pardubicích.   

01. 09. 1932 * Od tohoto dne jezdí autobu-

sová linka Mohelnice - Brno, přes Městeč-

ko Trnávku.  

září 1932 * Rudolf Wysoudil a spolujez-

dec Hugo Kienel havarovali se svým mo-

tocyklem na cestě ze Zábřeha do Mohelni-

ce a utrpěli oba jen lehká zranění. Devíti-

letý Přichystal byl na Okružní ulici zachy-

cen autem pana Bertrama Wolfa a dosti 

vážně zraněn. Ve stejný den vjel přepravce 

cementu, pan Ressel, se svým vozem na 

náměstí Tyrše a Fügnera (tehdy Jahnplatz) 

do transformátoru. V úterý byl na Zábřež-

ské ulici přejet cizím automobilistou tříle-

tý chlapec kočího Kukuly a utrpěl vážná 

zranění. Das ist für Müglitz innerhalb 

einer Woche gerade genug. („To je na 

Mohelnici za jeden týden docela dost“. 

Takto si  povzdechnul neznámý autor zá-

pisu. - CŠ) 

25. 10. 1932 * Sanitní auto, které mělo 

před nedávnem dopravní nehodu, mohlo 

být po opravě opět nasazeno do služby. 

Z německých zápisů přeložil  

kronikář města Ctirad Štipl 

 

Z  P A M Ě T N Í  K N I H Y   
M O H E L N I C K É  F A R N O S T I  
 

Farní budova (dnešní muzeum) 

„Není známo, kdy vznikla v Mohelnici 

fara, která byla  podřízena patronátu olo-

mouckých arcibiskupů. Biskup Lacžko 

(Lacek z Kravař) stvrzuje ve své listině z 

roku 1404, nejstarší zde zachované, že už 

biskup Bruno v listině z roku 1273 potvr-

dil důchody mohelnického faráře, které 

tomuto ab antiquo náležejí. Také lze usu-

zovat, že už roku 1247 byl farář u kostela 

Nanebevzetí P. Marie, jak se tehdy kostel 

nazýval, z povolení papeže Inocence IV. 

olomouckému biskupu, aby tam nejmeno-

vaného faráře usadil. 

Farnímu obročí a právu, potvrzeným roku 

1273 biskupem Brunem, náležely: tři ves-

nice (Jestřebí, Pobučí a Pobic) se všemi 

výnosy, daněmi, poplatky, pastvinami a 

lesy, právem lovu a rybolovu, k tomu ko-

lační právo ke Zvoli“. 

Pozn. obročí byly důchody spojené s cír-

kevním úřadem 
 

Farní kostel 

„O postavení farního kostela je známo 

právě tak málo jako o faře. Z nejstarší 

stavby se nezachovalo nic, protože mnohá 

nepřátelská zpustošení a požáry si vynuco-

valy přestavby a přístavby. Z rozdílných 

stavebních stylů se dá usoudit, že všechny 

části nebyly postaveny současně. Nejstarší 

je nejspíše presbytář se čtyřmi gotickými 

okny, zatímco loď má rysy pozdní gotiky. 

Když během času kostel nepostačoval 

přibývající populaci, byly původní kaple 

přestavěny na kaple v barokním stylu. 

Roku 1734 kaple Božího Těla (Corporis 

Christi), nyní sv. Kříže, a r. 1727 kaple sv. 

Anny. Při přístavbě kaplí byla zazděna 

další gotická okna v lodi a v presbytáři. 

Kostel byl kdysi zasvěcen Nanebevzetí P. 

Marie, jak ukazuje štukové zpodobnění 

nad hlavním oltářem. Kdy byl zasvěcen 

sv. Tomáši z Canterbury (něm. Kandel-

berg, pozn. překl.) není známo, možná v 

době Valentina Hagedorna, za něhož byl 

oltář kolem roku 1601 přestavěn“.  
 

Dokončení na straně 14. 

Okénko kronikáře 

Automobily na náměstí v roce 1932. 
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ZAJÍMAVOSTI 

Z  P A M Ě T N Í  K N I H Y   
M O H E L N I C K É  F A R N O S T I  
 

Dokončení ze strany 13. 

Prvním mohelnickým farářem je v pamětní 

knize farnosti jmenován v roce 1368   jistý 

Sander. Byl biskupským vikářem, oficiá-

lem a současně i kanovníkem. 

Záznam v pamětní knize hovoří  o tom že: 

„V této době daroval Petr Hecht z Rosic a 

Slavoňova k oltáři sv. Petra a Pavla v mo-

helnickém kostele a tím současně i oltářní-

kovi Michalovi od tohoto oltáře, dům. 

Tento dům byl po Michalově smrti opět 

darován oltářníkovi Matyášovi, s tím, že 

za zemřelého Michala bude odslouženo za 

spásu jeho duše třicet mší svatých“. 

Druhým známým mohelnickým farářem je 

uveden v roce 1380 farář Englbert. Zá-

znam říká že: „Za jeho působení obdaroval 

Bernard Hecht ze Slavoňova, oltář dvanác-

ti apoštolů v mohelnickém farním kostele 

(původně oltář sv. Petra a Pavla) ročním 

platem desíti marek, z vesnice Rohle a 

Třeštiny“. 

Oltářník byl farář pověřený liturgickými 

službami u určeného oltáře kostela. Mezi 

povinnosti patřilo mimo jiné i sloužení 

mší svatých za zemřelé. Služba u oltáře 

bývala  spojena  s odměnou (nadací). V 

prvním případě domem, v druhém případě  
dochází k rozšíření o roční plat deseti 

marek. 

Helmut Bartoš 

HRAJTE O VSTUPENKY  
 

Dům kultury v Mohelnici připravil pro čte-

náře Mohelnického zpravodaje soutěž. V 

červenci se hraje o dvě vstupenky na českou 

komedii Líbáš jako ďábel. Chcete-li vyhrát 

vstupenku, odpovězte na otázku a se svým 

jménem a kontaktním telefonem odevzdejte 

v Domě kultury nebo ji odešlete se svým 

jménem a telefonem na e-mail:  

rosipalova@mksdk.cz (do předmětu zprávy 

napište soutěž kino).  
 

Česká komedie Líbáš jako ďábel zkušené 

režisérky Marie Poledňákové se hraje v 

úterý 17. a  ve středu 18. července 2012 v 17 

a 19.30 hod. Uzávěrka soutěže je 12.7.2012. 
 

Jak se jmenuje předchozí film, na který 

Líbáš jako ďábel navazuje? 

a) Líbáš jako duch 

b) Líbáš jako bůh  
 

Petra Rosípalová 

 

VÍTĚZ CELOREPUBLIKOVÉ 
SOUTĚŽE „EUROTIME“ JE 
ZE  SPŠE M OHELNICE ! 
 

Informační síť Europe Direct ČR a Zastou-

pení Evropské komise v ČR vyhlásila i letos 

další ročník znalostní soutěže „Eurotime“. 

Ta nabízí široké veřejnosti možnost otesto-

vat své vědomosti o Evropské unii formou 

znalostního kvízu.  

Ze správných odpovědí jsou potom v jednot-

livých krajských centrech ohodnoceni tři 

výherci. V rámci výuky občanské nauky se 

zapojili i žáci SPŠE Mohelnice, z nichž 

Přemysl Lávička (4.B) získal v rámci Olo-

mouckého kraje MP 4 přehrávač CREATI-

VE 8 GB, a tím postoupil do celorepubliko-

vého finále. Zde od Zastoupení Evropské 

komise v ČR obdržel hlavní cenu soutěže - 

fotoaparát SAMSUNG.  

Blanka Švecová 

 

FESTIVAL FINGERS UP 
O P Ě T  N A  S C É N Ě 
Dne 21. 7. 2012 se v Městských sadech 

v Mohelnici uskuteční již druhý ročník festi-

valu Fingers Up. Jako loni nabídne i letos 

pořádnou dávku výborné hudby. Mezi hlav-

ní hvězdy patří jedna z nejpopulárnějších 

skupin Support Lesbiens, stálice hudebního 

nebe Buty nebo neméně známí Charlie 

Straight. Ale protože má náš festival 

v podtitulu heslo Moravský festival o výbor-

né muzice, jídle a dobré náladě, nepůjde 

jenom o hudební zážitek. I letos budou sou-

částí festivalu mnohé doplňkové aktivity, 

které jistě zaručí nezapomenutelné zážitky. 

Pro malé, a nejen pro ně, bude připravena  

 

zážitková zóna v přední části areálu. Bude 

možné si vyzkoušet nejen lidský fotbálek, 

elektrického býka, ale také lezecké stěny, 

skákací hrad a mnoho dalšího. Při všech 

těchto aktivitách Vás budou doprovázet naše 

odborně vyškolené hostesky a asistenti, tak 

že bude jen na Vás, na co si troufnete a co 

budete chtít vyzkoušet. Pro milovníky rych-

lých strojů bude připravena přehlídka auto-

veteránů, při které si bude možné prohléd-

nout až desítky naleštěných strojů, kterými 

se pochlubí stylově oblečená posádka vozi-

del. A protože Vám určitě po mnohých akti-

vitách vyhládne, bude možné ochutnat vy-

brané lahůdky, které připraví přední šéfku-

chař Jaroslav Mareš, ovšem na své si přijdou 

i milovníci tradičního festivalového občer-

stvení. Pro zájemce spíše o tekutý chléb 

bude připraveno několik stánků s tím nejlep-

ším, o jehož přísun se letos postará pivovar 

Litovel. Kdo má rád něco ostřejšího, přijde 

si na své u koktejlového baru nebo několika 

stánků s alkoholem. Mysleli jsme i na ty 

nejmenší, pro ně bude připravena řada neal-

koholických nápojů, kde si dozajista vybere 

každý mlsný jazýček. Nic z toho by se však 

nemohlo uskutečnit bez velké podpory mo-

helnických firem Hella Autotechnik s.r.o. a 

Siemens, s.r.o., které jsou sponzory zážitko-

vé zóny, za což jim velmi děkujeme. Více 

informací najdete na stánkách festivalu 

www.fingersup.cz nebo sledujte náš facebo-

ok. 

   Veronika Boráková 

 

T.J. SOKOL HLEDÁ CVIČITELE 
 

Rodiče, učitelé základních i středních škol 

a příznivci sportu, přijďte posílit naše 

řady! 

Spolupracujete rádi s dětmi a chcete pomoct 

při rozvoji sportovního a zdravého ducha 

mládeže? Přijďte a zrealizujte své nápady. 

Potřebujeme cvičitele hlavně pro děti, mlad-

ší žactvo, starší žactvo, dorostence a doros-

tenky. Rádi bychom také rozšířili své aktivi-

ty o zájmové kroužky, jako jsou tanec, diva-

dlo, zpěv. 

Máte zájem vybudovat nový sportovní, kul-

turní či jiný oddíl, který nemusí být na vr-

cholové úrovni. Přijďte se podívat do soko-

lovny a přijďte se zeptat na informace, co 

vám T. J. Sokol Mohelnice může nabídnout. 

Prosíme zájemce o tuto záslužnou činnost, 

aby se přihlásili na telefonu: 

603 544 523 - Ing.Vladimír Daněk, starosta 

737 722 527 – Mgr. Jarmila Straková, mís-

tostarostka 

606 511 389 – Marianna Pevná, náčelnice 

732 995 246 – Ing. Vladimír Daněk ml., 

vzdělavatel 

Těšíme se na spolupráci. 

Vladimír Daněk ml. 

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává Město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 
12893. Redakce: Mohelnické kulturní centrum, s.r.o., Lazebnická 2, 789 85 Mohelnice, tel.: 583 430 351. Šéfredaktor: Bc. Petra Rosípalová 

<rosipalova@mksdk.cz>. Redakční rada: předseda redakční rady: Ing. Antonín Navrátil <navratila@mohelnice.cz>, členové redakční rady: Mgr. Martin Jurá-

nek, Igor Machálek, Ing. Martina Pechová. Vychází prvního dne daného měsíce a nese i jeho pořadové číslo. Uzávěrka: 20. dne ve 12 hodin předchozího 

měsíce. Výtisk zdarma. Náklad: 4 300 ks. Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce se nemusí zto-

tožňovat s názory prezentovaných ve článcích dopisovatelů. Nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydávání Mohel-

nického zpravodaje. Vydavatel neodpovídá za věcný obsah uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na internetu. 

Přetiskování redakčních materiálů bez souhlasu redakce není dovoleno. Za případné chyby se omlouváme. 

Přemysl Lávička 
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SPORT 

S blížícím se koncem školního roku 

2011/2012 vrcholily také sportovní soutěže, 

kterých se žáci na ZŠ Mlýnská s úspěchy 

zúčastnili. Mezi nejúspěšnější patřily kolek-

tivní sporty.  

Sportem číslo 1 na Mlýnské byl tento rok 

určitě florbal chlapců. Po 2. místě mladších 

žáků v Mohelnické florbalové lize převzali 

jejich starší spolužáci „otěže vítězství“ 

nejdříve v okresním kole starších žáků, kde 

získali titul okresního šampióna a následně 

skvělá 1. místa v I. ročníku soutěže „O pohár 

ministra školství“, nejdříve opět v okrese a 

následně v krajské Eliminaci, ze které po-

stoupili do soutěže TOP 10 – Východ. Ani 

zde si nevedli špatně, spíše jim chybělo po-

třebné štěstíčko. Ale i tak celkové 6. místo 

v oblasti Morava a Východní Čechy je pro 

mohelnickou školu úspěch. 

Dalším úspěšným sportem se stala kopaná. 

Opět to byli starší žáci, kteří zvítězili mezi 

stejně starými vrstevníky v minikopané i 

halové kopané. V obou soutěžích nepoznali 

porážku a stali se opět okresními přeborníky 

základních škol v šumperském okrese. Na 

tato vítězství následně navázali v 10. ročníku 

soutěže Coca cola školský pohár – soutěži 

ve velké kopané. Postupně vyhráli 3 turnaje 

s následnými postupy do dalších kol. Koneč-

nou pak jim bylo 4. kolo, které se odehrálo v 

Bojkovicích na místním fotbalovém stadio-

nu. V tomto turnaji se staly naším soupeřem 

tyto školy: ZŠ TGM Bojkovice, RG a ZŠ 

města Prostějova, Základní škola a Mateřská 

škola Brankovice. Z výsledků ZŠ Mohelnice 

Mlýnská – ZŠ a MŠ Brankovice – 1:0, ZŠ 

Mohelnice Mlýnská – ZŠ TGM Bojkovice – 

2:1, ZŠ Mohelnice Mlýnská – RG a ZŠ měs-

ta Prostějova – 1:3 je patrné, že všechny 

zápasy byly vyrovnané a o postup se rozho-

dovalo až v posledním zápase mezi našimi 

fotbalisty a fotbalisty RG a ZŠ města Prostě-

jova. Po porážce 1:3 bylo jasné, že z tohoto 

turnaje postoupí do finále žáci RG a ZŠ 

města Prostějova. A tak se sen všech našich 

hráčů, odehrát zápasy na Spartě na Letné 

rozplynul… 

Poslední soutěží a tím završení úspěšného 

sportovního jara byla atletická soutěž „Pohár 

rozhlasu 2012“. Mlýnská měla zastoupení ve 

všech 4 věkových kategoriích. Nejvíce se 

dařilo mladším chlapcům, kteří v silné kon-

kurenci vybojovali vynikající 1. místo, a tím 

postoupili do krajského finále, které se kona-

lo v Olomouci. Ani zde se neztratili a po 

ještě lepších výsledcích než v okresním kole 

nakonec získali „bramborovou medaili“ za 

4. místo. KRAJSKÉ FINÁLE – Olomouc 

22. května 2012 - 4. místo MLÝNSKÁ 3796 

bodů – hoši 6. a 7. třída 

60 m: Vojtěch Platek 8.40 s, Petr Laštůvka  

8.42 s, 1000 m: Jan Coufal 3:26.89 min, 

vojtěch Platek 3:37.01 min,  štafeta 4 x 60 

m: Platek, Laštůvka, Navrátil, Staněk  33.08  

s, kriketový míček: Ondřej Navrátil 55.11 

m, Vít Pobucký 46.24 m, skok daleký: Vik-

tor Komárek 4,30 m, Pavel Staněk 4,21 m,  

skok vysoký: Petr Laštůvka 1,49 cm, Martin 

Kroupa 1,29 cm. 

Závěrem je třeba poděkovat všem úspěšným 

žákům z Mlýnské za výbornou reprezentaci 

nejen jejich školy, ale i reprezentaci města 

Mohelnice, o které se mohli soupeři na růz-

ných úrovních soutěží setkat.                                                                                                      

Milan Horký, učitel TV 

V pátek 15. června 2012 se v Domě dětí a 

mládeže Magnet Mohelnice uskutečnil další 

ročník soutěže „Den bez  úrazu“ aneb „Proto 

pozor, proto bacha“. Akce v rámci projektu 

„Dětství bez úrazu“ určená šestičlenným 

družstvům z 5. ročníků ZŠ, zábavnou for-

mou informuje děti o prevenci dětských 

úrazů v dopravě, doma, ve škole, v přírodě a 

při sportu. Soutěž byla završením celoroční-

ho vzdělávání dětí v této oblasti.  

Děti absolvovaly deset stanovišť, kde plnily 

úkoly vztahující se k problematice úrazů 

dětí. Vyzkoušely si jízdu zručnosti na kole, 

řešily dopravní situace, vyhledávaly nebez-

pečná místa a nebezpečné předměty 

v místnosti a v přírodě. Též si vyzkoušely, 

jaké je to být nevidomý, učily se padat, vy-

zkoušely si svoji obratnost a postřeh. 

Soutěžního dopoledne se zúčastnilo 10 druž-

stev z mohelnických ZŠ, ZŠ Loštice, ZŠ 

Úsov a ZŠ Dubicko. První místo si vybojo-

valo družstvo ze ZŠ Mlýnská - Masarykova, 

druhé místo družstvo ze ZŠ Loštice a třetí 

místo obsadilo družstvo ze ZŠ Vodní Mohel-

nice A.  

Renáta Damianidisová,  

DDM Magnet Mohelnice 

TENISOVÉ  MLÁDÍ  
HR AJE  VÝTEČNĚ  
 

Družstvo mladších žáků hraje Oblastní pře-

bor, což je druhá nejvyšší soutěž v republice 

a vede si velmi úspěšně: 

1.5. 2012 TK Slavia Orlová B – TJ MEZ 

Mohelnice……………………………….4:5 

6. 5. 2012 TJ MEZ Mohelnice –  

- SK Vsetín A………………………….. 6:3 

13. 5. 2012 TK Kopřivnice –  

- TJ MEZ Mohelnice……………………3:6 

27. 5. 2012 TJ MEZ Mohelnice -  

- TK TENISPOINT FM A……………...6:3 

3. 6. 2012 TK Precolor Plus Přerov o. s. B – 

- TJ MEZ Mohelnice…………………....5:4 

17. 6. 2012 TJ MEZ Mohelnice –  

- TK Zašová…………………………….4:5   

Obě velmi těsné prohry jsou zapříčiněny 

absencí hráče, kdy díky tomu tým přichází o 

dva body. Proto si všichni hrající hráči za-

slouží pochvalu za výborné výkony. 

Složení týmu TJ MEZ Mohelnice: Josef 

Linhart, Martin Seidl, Milan Hojgr, Vojtěch 

Navrátil, Magdalena Lonková, Simona Bu-

dinová. 

Radek Šedina 

 

OKRESNÍ SDRUŽENÉ PŘEBORY 
ŠU + JE V TENISE OVLÁDLI 
H R Á Č I  Z  M O H E L N I C E 
 

Mladší žáci: 

1.  místo ve dvouhře Vojtěch Navrátil  

(r. 2002) 

3.  místo ve dvouhře Martin Seidl (r. 2001) 

1.  místo ve čtyřhře Vojtěch Navrátil -  

- Martin Seidl  
 

Mladší žákyně: 

2.  místo ve dvouhře Simona Budinová 

2. místo ve čtyřhře Simona Budinová – 

Monika Ničová 
 

Dorostenky: 

2.  místo ve dvouhře Hana Šedinová 

2.  místo ve čtyřhře Hana Šedinová –  

- Veronika Balharová 

Radek Šedina 

  

SPORTOVNÍ  ÚSPĚCHY  N A MLÝNSKÉ  

DEN BEZ  ÚRAZU  ANEB  PROTO POZOR, PROTO BACHA 

V roli nevidomého.           Foto: Miroslav Škopík 

Mohelnickým atletům se dařilo. Foto archív školy 
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   KAM ZA KULTUROU 


